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Abstract
Segmentation process of historical document images is important for their
conversion into text form. The goal of segmentation process is find areas
containing text and save them into a PAGE xml file, which contains all im-
portant information about the specific page of the document. Segmentation
process consists of many steps. With fully convolution neural networks UNet
and Arunet, we create predication masks of areas of interest and separators.
As a part of this bachelor thesis, experiments that help to find appropriate
parameters of the neural networks will be carried out.The next step will be
to implement an extension, which will make it possible to distinguish the
types of text blocks and also better separate specific paragraphs.

Abstrakt
Proces segmentace historických obrazových dokumentů je klíčový pro jejich
následné převedení do textové podoby. Cílem segmentačního procesu je na-
lezení oblastí, které obsahují text a jejich uložení do PAGE xml, obsahující
veškeré důležité informace o konkrétní stránce dokumentu. Segmentační pro-
ces je složen z mnoha kroků. S využitím plně propojených konvolučních neu-
ronových sítí UNet a AruNet, vytvoříme predikované masky oblastí zájmu
a oddělovačů jednotlivých částí. V rámci bakalářské práce budou provedeny
experimenty s cílem nalézt vhodné parametry neuronových sítí. Dále bude
implementováno rozšíření, které umožní odlišit typy textových oblastí a také
lépe oddělit jednotlivé odstavce.
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1 Úvod

Žijeme v moderní době počítačů, mobilů a mnoha jiných chytrých zařízení.
Snažíme se veškeré vědění šířit mezi lidstvo a díky internetu je to mnohem
jednodušší než v době, kdy bylo možné informace získat pouze z tištěných a
psaných knih. Zde ovšem vzniká problém, jak převedeme staré dokumenty,
knihy nebo noviny do digitální podoby? Ruční přepis je možný a někdy i
nezbytný, avšak existuje i méně náročná cesta jak toho dosáhnout. Snahou
projektu Bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů1 je spojit roz-
dělené archivní fondy, jež se vztahují k sudetoněmeckým dějinám a dějinám
bavorského příhraničí do jednoho virtuálního celku.

Pouhé naskenování a uložení kopie není ideální pokud bychom si přáli
v textu hledat konkrétní pasáže, oblasti či informace. Takto importované
stránky mají řadu vad, jakými může být například digitální šum, pootočení
celého textu, jeho deformace a mnoho dalších.

Projekt Moderní zpřístupnění historických pramenů má za cíl obohatit
platformu Porta fontium o možnost efektivního dvojjazyčného vyhledávání.
Předpokladem pro možnost vyhledávání je převedení dokumentů do textové
podoby. To zahrnuje předzpracování, segmentaci a OCR.

V rámci projektu vzniká i OCR demo, webová aplikace pro demonstraci
použitých metod. Prvním krokem je binarizace, která má za úkol oddělit
text, pozadí a částečně odstranit šum. Segmentací získáme oddělené jednot-
livé oblasti zájmu, nezbytně nutné pro následné rozpoznávání textu a obsahu
dokumentu.

V rámci této bakalářské práce se seznámíme se základními přístupy k
segmentaci obrazových dokumentů společně s testovanými datovými mno-
žinami následované popisem umělých neuronových sítí. Cílem je navrhnout
a implementovat proces segmentace s využitím plně konvolučních neurono-
vých sítí, navazující na diplomovou práci Miroslava Lišky[4], která využívala
sítě AruNet a UNet pro rozdělení dokumentu na bloky podle separátorů.
Segmentační proces popsaný v této práci jde ještě dále a snaží se získat
jednotlivé odstavce, nadpisy a speciální bloky, které pouhý proces AruNetu,
dosud implementovaný, nedokázal oddělit. Od výsledného PAGE souboru je
očekávána mnohem lepší a přesnější anotace.

1http://www.portafontium.cz
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2 Segmentace

Proces snažící se oddělit jednotlivé oblasti zájmu nazýváme segmentace. Ob-
last zájmu představuje část obrázku, dokumentu, která je pro nás užitečná a
z důvodu dalšího zpracování, musí být oddělena od ostatních objektů. Tyto
separované části obsahují jednotlivé objekty jakými mohou být například
konkrétní osoba ze společné fotografie, SPZ získaná z obrázku automobilu
nebo v případě historických obrazových dokumentů textový odstavec.

Obrázek 2.1: Segmentace skupiny osob
Zdroj: https://cdn.analyticsvidhya.com

2.1 Základní metody segmentace
Existuje mnoho základních přístupů k procesu segmentace, metody prahové,
regionální a hranové jsou jenom malým výčtem avšak pro principiální před-
stavení naprosto dostatečné.

2.1.1 Prahovací metody
Prahovací metody patří mezi nejstarší a zároveň nejjednodušší metody seg-
mentace obrazu. Z důvodu její nenáročnosti na hardwarovou realizaci je to
nejčastěji používaný postup. Díky tomu patří mezi nejrychlejší segmentační
metody a je ho možné provádět v reálném čase. Práh představuje hranici
dle které se algoritmus rozhoduje při procházení každého pixelu binárního
obrázku, zda konkrétnímu pixelu přiřadí hodnotu 0 či 1.
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Obrázek 2.2: Thresholding (Prahování)
Zdroj: https://scikit-image.org

Postup

1. V prvním kroku si musíme zvolit práh (Threshold - T) jako předem
určenou konstantu T.

2. Následně metoda spustí algoritmus, který postupně prochází každý
jeden pixel v binárním obrázku. Pokud je hodnota pixelu menší než
práh, funkce mu nastaví hodnotu 0, v opačném případě 1.

g(i, j) =

1 pro f(i, j) ≥ T

0 pro f(i, j) < T

Hledání prahu

Práh je možné hledat vlastností zvané bimodálnost. Pomocí bimodálního
rozložení histogramu se určuje hodnota prahu jako lokální minimum mezi
dvěma největšími lokálními maximy. Ovšem občas je dosti obtížné jedno-
značně určit kde se lokální minima a maxima nachází. Z tohoto důvodu se
histogram vyhlazuje pomocí lokálního průměrování nebo filtruje mediánem.

Otsu

Otsuova metoda je metoda automatického prahování binárních obrázků.
Patří mezi metody globálního prahování. Algoritmus se snaží nalézt takovou
optimální hodnotu prahu T, aby rozptyl δ (vážený rozptyl dvou tříd jasů)
byl minimalizován. Předpokladem je, že histogram obrázku má bimodální
rozdělení.[7]
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Obrázek 2.3: Bimodální rozdělení
Zdroj: https://www.researchgate.net

Sauvola

Sauvola technika spočte práh T pomocí směrodatné odchylky a střední hod-
noty. Lokální střední hodnota a směrodatná odchylka přizpůsobují hodnotu
prahu dle kontrastu v okolí pixelu. Narozdíl od prahovací metody Otsu patří
mezi lokální metody.[7]

2.1.2 Region-based metody
Region-based metody jsou souborem metod, které detekují přímo oblasti
zájmu v obrazu namísto hran. Tento přístup je vhodný pokud obraz ob-
sahuje velké množství digitálního šumu, protože metody hledající hranice
(boundary-based methods) při jeho vysoké koncentraci velmi obtížně hrany
detekují. Segmentační požadavek pro regionální metody je homogenita ob-
lasti. Kritériem homogenity je barva, textura nebo úroveň jasu.

Region growing

Region growing je metoda narůstání oblastí, kdy sousední pixely s podobnou
amplitudou jsou spolu seskupovány. Na začátku je potřeba vybrat alespoň
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Obrázek 2.4: Otsu thresholding
Zdroj: https://scipy-lectures.org

Obrázek 2.5: Sauvola thresholding
Zdroj: https://www.mathworks.com

jeden inicializační pixel, tzv. seed pixel, od kterého se oblast začne šířit a
zvětšovat.

Split and merge

Metoda dělení a spojování regionů vznikla ze dvou starších metod region
splitting a region merging. Dělení obrazu na stále menší části (tvar struk-
tury je nutné předem definovat jako vstupní parametr) a pokud mají sou-
sední části stejnou nebo velmi podobnou homogenitu, jsou spojeny dohro-
mady. Nejčastěji používanou strukturou (tzv. quart tree) rozdělí vždy jednu
část (obvykle čtverec) na 4 stejně velké podoblasti. Jak již bylo výše uve-
deno jedním ze vstupních parametrů, který musíme předem definovat je tvar
struktury, nicméně není to jediný parametr. Další vlastností je kritérium ho-
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Obrázek 2.6: Region growing
Zdroj: https://ww2.mathworks.cn

mogenity nebo-li příznaky podle kterých se mají oblasti spojovat. Kritérium
homogenity má klíčový dopad na chování algoritmu.

Obrázek 2.7: Split and merge
Zdroj: https://www.researchgate.net

2.1.3 Hranové metody (Boundary/edge-based methods)

[…]

cesu s výsledky segmentace diplomové práce Miroslava Lišky. Měření bylo
provedeno na 8 testovacích stránkách obrazového dokumentu Porta fontium
a výsledné PAGE xml vyhodnoceno aplikací Layout Evaluation, jenž nám
poskytla procentuální správnost dané segmentace. Při hodnocení výsledků
prosím uvažujte to, že ground-truth anotace je složena ze složitých útvarů,
kdežto proces segmentace vytváří obdélníkové anotace. Je tedy samozřejmé
že i přes správně vytvořené bloky, vygenerované PAGE bude mít u složitých
stránek nižší procentuální správnost. Hodnoty získané během měření jsou
sepsány do tabulky 11.1.

Dle získaných výsledků je zřejmé, že proces popsaný, vytvořený a imple-
mentovaný v této bakalářské práci dosahuje mnohem vyšší procentuální hod-
noty správně oddělených a definovaných oblastí zájmu než výsledky původní
segmentace. Rozdíl je více než 20 procentní, ale i přes to, že proces dosahuje
průměrné správnosti téměř 90 procent, existují zde možnosti rozšíření, kde
by bylo teoreticky možné dosáhnout ještě vyššího hodnocení. Obrázek 11.1
zobrazuje ukázku grafického vyhodnocení anotace PAGE v aplikaci Layout
Evalution.
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Index stránky Nová metoda [%] Stará metoda [%]
1 77,95 68,93
2 97,63 68,63
3 79,06 71,25
4 93,69 64,42
5 91,20 67,05
6 82,94 64,67
7 86,39 61,56
8 94,56 64,38

Avg 87,93 66,36

Tabulka 11.1: Porovnání výsledných hodnot
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Obrázek 11.1: Layout Evaluation vyhodnocování PAGE anotace
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12 Závěr

Cílem práce bylo implementovat metodu segmentace historických dokumentů
a vylepšit metodu stávající, která dělí dokument podle separátorů. Na úvod
byly prostudovány základní způsoby segmentace a teoretické poznatky o
umělých neuronových sítích. Seznámili jsme se se způsoby učení sítí, co je
to konvoluční neuronová síť, jak se data generují pokud máme nedostatek
trénovacích dat pro jejich učení a uvedl jsem příklady plně propojených
konvolučních sítí, které byly využity v této práci. Představení datasetů Eu-
ropeana a Porta fontium byl krok následující společně s tím co znamená
zkratka souboru PAGE a jeho využití v aplikaci Layout Evaluation.

Práce byla navázána na studii Miroslava Lišky ohledně typů plně kon-
volučních sítí a jejich využití v rámci segmentace. Zde se mi podařilo na-
trénovat model UNetu dosahující vysoké průměrné procentuální hodnoty 90
procent, který představoval základní kámen celého procesu. Bloky vstupního
obrázku získané s pomocí AruNet sítě, byly dále zpracovány a rozděleny na
bloky, které přesněji anotují oblasti zájmu. Následoval algoritmus pro detekci
nadpisu a spojených odstavců. Pokud proces detekoval blok, kde je sloupec
textu složený z několika odstavců, byl rozdělen a výsledné bloky znovu otes-
továny na typ oblasti. Nakonec informace získané během procesu zpracoval
a vytvořil z nich anotační soubor PAGE formátu xml, který byl našim cí-
lem. Metoda byla otestována na testovací sadě Porta fontium a porovnána s
výsledky segmentace diplomové práce v aplikaci Layout Evaluation. Oproti
předchozí metodě se průměrná procentuální hodnota správné segmentace
zvýšila o více než 20 procent. Celý systém je připraven pro jednoduchou
integraci do webové aplikace OCR Demo projektu Moderní zpřístupnění
historických pramenů.

Jako možné rozšíření se nabízí využít jevu, objeveného při experimentu,
jehož cílem bylo nalézt nejlepší model pro predikci masky oblastí zájmu.
Tento jev vzniká pokud vstupní rozměr modelu je větší než jeho rozměr
trénovací. Model se snaží nalézt odstavce, ale vlivem zvětšení rozlišení do-
chází k detekci jednotlivých slov. Pro rozsáhlejší experimenty bude potřeba
vytvořit ground-truth s anotací slov.
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13 Použité zkratky

PAGE - Page Analysis and Grount-truth Elements
OCR - Optical Character Recognition
XML - Extensible Markup Language
GPU - Graphics Processing Unit
AMD - Advanced Micro Devices
CUDA - Compute Unified Device Architecture
GT - Ground Truth
PM - Predicted Mask
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14 Příručka

14.1 Instalace
Proces segmentace byl napsán v programovacím jazyce Python verze 3.7.7.
Pro správné fungování je samozřejmostí Tensorflow verze 2.10 nebo alespoň
verze 2.0. Keras verze se odvíjí od toho jakou verzi Tensorflow používáte, na
stránce https://docs.floydhub.com/guides/environments/ je seznam kompa-
tibilních verzí. Mezi další důležité knihovny patří OpenCV-Python a Scikit-
Image.

Nejjednoduším způsobem je příprava prostředí skrze velmi užitečnou uti-
litu Anaconda v.31. Do přílohy jsem umístil již předpřipravené prostředí,
které stačí nakopírovat do složky envs umístěné v hlavní anaconda3 složce.

activate nazevprostredi - aktivace prostředí ve Windows
source activate nazevprostredi - aktivace prostředí v Unix

Třetí možností je nainstalovat veškeré závislosti s pomocí textového souboru
requirements.txt, jenž je umístěn v příloze.

pip install -r requirements.txt

14.2 Spuštění
Pokud máte správně připravené prostředí, jediný příkaz, který stačí spustit
má tvar:

python Run.py

Skript má dva povinné argumenty, prvním je vstupní binarizovaný, nejlépe
orotovaný obrázek. Druhý je cesta ke složce, kde se budou ukládat veškeré
mezikroky včetně výsledného PAGE xml souboru.

1https://www.anaconda.com/
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