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Obsah práce

Cílem práce bylo implementovat vhodnou metodu segmentace historických obrazových dokumentů
a funkčnost metody ověřit na dodaných datech.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student pro řešení použil plně konvoluční neuronové sítě U-Net a Aru-Net. Použitou volbu plně schvaluji.
Výsledná implementace v jazyce Python s použitím knihoven Keras a Tensorflow je funkční a dosahuje
velmi dobrých výsledků, původní přístup Ing. Lišky byl překonán na všech testovaných stranách.

Formální úroveň

Průvodní dokument je vytvořen v systému LaTeX. Má přehlednou strukturu, je na dobré jazykové úrovni
a neobsahuje pravopisné chyby ani překlepy. V textu se vyskytuje několik drobných obsahových chyb (např.
určení výstupu perceptronu na str. 9 dole). Rastrové obrázky nižší kvality by bylo vhodné nahradit
vektorovými nebo použít vyšší rozlišení (např. obr. 3.2, 3.3 nebo 5.1). Teoretická část obsahuje popis
existujících metod, dále jsou popsány základy neuronových sítí, které jsou ale opravdu velmi stručné.
Postrádám zde zejména zevrubný popis konvoluční sítě, kterou student pro práci použil. Řada dalších
pojmů je pouze naznačena bez dostatečného vysvětlení (např. sekce 3.3 – Učení neuronové sítě). Základní
prvky konvoluční sítě jsou pak alespoň popsány v sekci 6.4.1 – Keras vrstvy. Použité původní anglické názvy
metod nepovažuji za vhodné (např. Region-based metody) a bylo by vhodné je nahradit českými
ekvivalenty. Některé pasáže v praktické části by si zasloužily pro pochopení lepší popis (např. sekce 7.1.2 –
Jaké parametry jste zde hledal kromě vstupního a výstupního rozměru sítě? Co zde znamená model (/)
nebo model (2)?).

Práce s literaturou

Student nastudoval celkem 9 odborných publikací, které byly většinou v anglickém jazyce. Tento počet
považuji za lehce nižší, než bych u bakalářské práce očekával, nicméně dostatečný pro její úspěšné
vyřešení.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci
- Proč jste pro vyhodnocení úspěšnosti segmentace nepoužil ještě další metriky (např. F-míru nebo
Přesnost (Accuracy))?

- Jak se v sekci 7.1.2 liší modely (/) a 1-10?

- Jak jste stanovil hodnotu 25 bodů pro vytvoření nového bloku (sekce 8.1 dole)? Jak tato hodnota souvisí
s hodnotami Počet znaků a Průměrná velikost znaků v tabulce 9.1?

Vzhledem k připomínkám uvedeným výše navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji
k obhajobě.
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